

平成26年3月4日

お客様 各位

京成バス株式会社

消費税率引上げに伴う路線バス（乗合バス）の上限運賃改定の認可について

京成バス株式会社（本社：千葉県市川市 代表取締役社長：大室 健）は、本日平成26年3月4日、国土交通大臣より、平成25年12月10日付で申請しておりましたバス運賃改定の認可を受けました。認可内容は以下の通りです。

1. 認可内容

- (1) 申請日 平成25年12月10日（火）
- (2) 認可日 平成26年 3月 4日（火）
- (3) 運賃改定実施予定日 平成26年4月1日（火）
- (4) 上限運賃の平均改定率 2.844% （参考：消費税率引き上げ率2.857%）

2. 現行・認可運賃比較表（一般路線バス）

種別	区分		現行	認可	
				IC	現金
普通旅客運賃	均一制 (東京都内)		210円	216円	220円
			200円	206円	210円
			150円	154円	160円
	対キロ区間制 (千葉県)	初乗運賃	大人160円 小児80円	大人165円 小児83円	大人170円 小児90円
		基準賃率	38円40銭 (5%消費税込)	38円40銭 (5%消費税込)	
		対キロ区間	別表 1 の通り		
	特殊区間制 (千葉市内)	1区	200円	206円	210円
2区		210円	216円	220円	
定期旅客運賃	通勤定期	普通定期	1ヶ月:25%引き	1ヶ月:現金運賃を基準運賃とした、25%引き	
			3ヶ月:1ヶ月の3倍の5%引き	3ヶ月:1ヶ月の3倍の5%引き	
			6ヶ月:1ヶ月の6倍の10%引き	6ヶ月:1ヶ月の6倍の10%引き	
		特殊定期	「7. バス定期券について」をご覧ください		
	通学定期	普通定期	1ヶ月:40%引き	1ヶ月:現金運賃を基準運賃とした、40%引き	
			3ヶ月:1ヶ月の3倍の5%引き	3ヶ月:1ヶ月の3倍の5%引き	
			6ヶ月:1ヶ月の6倍の10%引き	6ヶ月:1ヶ月の6倍の10%引き	
		特殊定期	「7. バス定期券について」をご覧ください		
	学期定期		4月・9月に3ヶ月+α 日、1月に2ヶ月+α 日の通学定期を発売	現金運賃を基準運賃とした、4月・9月に3ヶ月+α 日、1月に2ヶ月+α 日の通学定期を発売	
	バス利用特典サービス(バス特)			別表 2 の通り	

※この他、総武線各駅付近・海浜幕張駅～イオンモール幕張新都心間等の現金100円運賃区間、エコサービスの運賃額についてはこれまで通り100円とさせていただきます。

### 3. ICカードによる1円単位運賃の取り扱い開始について

- ・今回の運賃改定では、ICカードでご乗車いただく場合の普通旅客運賃として、1円単位運賃を導入致します。
- ・ICカードは、収入全体の約6割を占めるほどに普及しており、また、全国各地のICカード乗車券との相互利用が進むなど、利用環境が整備されてきたことから、1円単位での運賃収受が可能なICカードの利点を活用し、消費税率の引き上げに伴う増税相当分をより細かく運賃に転嫁することと致しました。

### 4. IC1円単位運賃のご案内

- ・IC1円単位運賃は、運賃のすべてを1枚のICカードでお支払い頂いた場合に適用致します。また、運賃の一部をICカード以外（現金等）でお支払い頂いた場合には、現金運賃（10円単位運賃）を適用致しますのでご注意ください。
- ・なお、バス車内でも千円札に限りチャージが可能です。ご利用の際は乗務員までお声掛け下さい。

普通旅客運賃	全額をICカードでご乗車頂く場合	1円単位運賃を適用します
	運賃の一部をICカードでお支払い頂く場合	10円単位運賃を適用します
	現金でご乗車頂く場合	10円単位運賃を適用します
定期旅客運賃		10円単位運賃を適用します

### 5. 現金10円単位運賃とIC1円単位運賃の併存について

- ・ICカードによる1円単位運賃の導入の一方で、現金運賃については引き続き10円単位（1円単位四捨五入）での運賃とさせていただきます。
- ・バス運賃は、これまで10円単位で取り扱ってまいりました。これは、バス車内で運賃をお支払い頂く際に、1円などの小額硬貨によるお支払いにより時間がかかるなど、バスの定時性確保等であってお客様の利便性を損なう恐れがあること、運賃箱の改修等には多大な費用がかかることなどが主な理由です。
- ・今回、運賃箱の改修費と比べ、ICカード関係機器の改修が比較的負担可能な費用にて対応可能となったことから、収入全体の約6割を占めるICカードの運賃を1円単位とすることで、全体として、より正確に消費税を運賃へ転嫁することと致しました。
- ・消費税分をより細かく運賃転嫁が可能なIC1円単位運賃に対し、現金等の10円単位運賃では、改定後の運賃の端数処理方法（10円単位に四捨五入）により、一部において消費税率引き上げ率を超える運賃となる場合も発生致しますが、これまでの1・3ヶ月定期券より割引率の高い6ヶ月定期券の新設等により定期運賃の引き上げ率を抑制し、全体としては消費税率引き上げ率である2.857%の範囲内としておりますので、ご理解いただきますようお願い致します。

IC1円単位運賃については、一部の区間を除き 原則現金と同額 または安価 とし、さらに、これまで同様バスチケット特典サービス（バス特）が付与され、大変便利でおトクになっておりますので、どうぞご利用下さい！（現金・IC運賃の一覧は別表3の通り）

## 6. バス利用特典サービス（バステ）のご案内

- ・ ICカード（PASMO・Suica）でバスをご乗車いただきますと、月間の利用金額に応じてバス運賃のお支払いに利用できる「バスチケット」を付与するサービスです。
- ・ これまで同様、バスご乗車の度にバスポイントがたまり、月間1,000バスポイント（バスで1,000円分ご利用）になるとバス運賃としてご利用いただける100円分のバスチケットが付与されます。
- ・ 今回のICカードによる1円単位運賃の導入に伴い、バスポイントは1円単位でたまりますが、バスチケットのご利用はこれまで通り10円単位となりますのでご注意ください。

## 7. バス定期券について

- ・ 3月1日適用開始分より、これまでの1・3ヶ月定期券より割引率が高くおトクな6ヶ月定期券を発売しております。  
3ヶ月定期×2回より約5%安く、お買い求めの手間も半分になります。どうぞご利用下さい！  
 （6ヶ月定期券 新設券種は当社ホームページお知らせをご覧ください）
- ・ 4月1日以降にお買い求めいただく通勤・通学用普通定期券の運賃額については、ご利用区間の現金運賃を基準とし、発売致します。また、主な特殊定期券の運賃額は以下の通りです。

		3月31日迄	4月1日以降
CAN・BUS・LIFE(キャンバスライフ) (年間全線通学定期券)		60,000円	61,700円
ゴールドパス	年間	30,000円	30,900円
	半年	16,000円	16,500円
ゴールド65		60,000円	61,700円
ダイヤモンドパス	年間	40,000円	41,100円
	半年	22,000円	22,600円
ダイヤモンド65		70,000円	72,000円
亀有綾瀬150円エリア定期		6,000円	6,000円
アイリスPASS		10,000円	10,000円
ホスピールPASS		6,000円	6,000円
すみまらくん定期券		3,000円	3,000円
さくらPASS	1ヶ月	通勤6,000円 通学5,400円	通勤6,000円 通学5,400円
	3ヶ月	通勤18,000円 通学15,390円	通勤18,000円 通学15,390円
	6ヶ月	通勤35,000円	通勤35,000円
ジョイントパス	1ヶ月	7,000円	7,350円
	3ヶ月	19,950円	21,000円
	6ヶ月	38,000円	40,000円
イオンモールパス	1ヶ月	5,000円	5,000円
	3ヶ月	14,500円	14,500円
	6ヶ月	28,000円	28,000円
サンパス	片道	1,830円	1,940円
	往復	3,660円	3,880円
おおたかパス		6,000円	6,000円

定期券は3月31日までにお買い求めいただくと5%の消費税率が適用されます。

お求めの場合は、3月中にお買い求めいただくとおトクです！

（3月現在発売していない定期についてはお取扱いできない旨、あらかじめご了承下さい。）

## 8. 高速バス・深夜急行バス運賃（普通運賃 ※ I C割引を取り扱っている路線については割引前の金額）

### （1）羽田空港からの主な運賃

① J R小岩駅・一之江駅・葛西駅	1,030 円（現行 1,000 円）
② 亀有駅	1,130 円（現行 1,100 円）
③ J R津田沼駅・京成津田沼駅	1,230 円（現行 1,200 円）
④ 西船橋駅・船橋駅	1,130 円（現行 1,100 円）
⑤ 市川駅・富浜(妙典駅)・行徳駅	1,130 円（現行 1,100 円）
⑥ 東京ディズニーリゾート	830 円（現行 810 円）

### （2）東京ディズニーリゾートからの主な運賃

① 新宿駅南口	820 円（現行 800 円）
② 川崎駅	1,230 円（現行 1,200 円）
③ 蒲田駅	1,130 円（現行 1,100 円）
④ 東京スカイツリー	720 円（現行 700 円）
⑤ ユーカリが丘駅	1,030 円（現行 1,000 円）

### （3）東京駅からの主な運賃

① 東京ディズニーリゾート	720 円（現行 700 円）
② 新浦安地区	720 円（現行 700 円）
※深夜バス	1,030 円（現行 1,000 円）
③ 幕張メッセ	820 円（現行 800 円）
④ 高浜車庫～コロンブスシティ	820 円（現行 800 円）
※深夜バス	1,540 円（現行 1,500 円）

### （4）その他都市間の主な運賃

① 千葉みなと駅～木更津羽鳥野	600 円（現行 600 円）※変更なし
② 東京スカイツリー～葛西駅	520 円（現行 500 円）

### （5）深夜急行バス

① 東京～葛西駅・一之江駅・奥戸車庫	930 円（現行 900 円）
② 東京・新橋・有楽町駅 ～ 新浦安駅	1,030 円（現行 1,000 円）
③ 東京・新橋・有楽町駅 ～ 海浜幕張駅	2,570 円（現行 2,500 円）
④ 西船橋駅 ～ 桐畑	700 円（現行 680 円）

※その他の路線の運賃は、現在検討中でございますので、決定致しましたら、当社ホームページ等にてお知らせします。

なお、I Cカードによる割引を取り扱っている路線については、引き続き割引を実施致します。

〈別表 1〉 主要区間の運賃比較

区 間	大人普通旅客運賃		
	現行運賃 (IC・現金)	新運賃	
		IC	現金
松戸駅 ～ 市川駅	350円	360円	360円
松戸駅 ～ 日大歯科病院	230円	238円	240円
市川駅 ～ 国分高校	220円	227円	230円
津田沼駅 ～ 三山車庫 二宮神社	230円	238円	240円
津田沼駅 ～ 新習志野駅	230円	238円	240円
津田沼駅 ～ 秋津小学校	170円	175円	180円
津田沼駅 ～ 管理事務所	160円	165円	170円
幕張本郷駅 ～ 免許センター	170円	175円	180円
幕張本郷駅 ～ 海浜幕張駅	210円	216円	220円
幕張本郷駅 ～ QVCマリソフィールド*	250円	258円	260円
幕張本郷駅 ～ 幕張メッセ中央	240円	247円	250円
新検見川駅 ～ さつきが丘団地	220円	227円	230円
稲毛駅 ～ 京成団地	200円	206円	210円
稲毛駅 ～ あやめ台団地	200円	206円	210円
稲毛駅 ～ ヴィルフォーレ稲毛	250円	258円	260円
千葉駅 ～ 千城台駅	420円	430円	430円
勝田台駅 ～ こてはし第一	250円	258円	260円
八千代台駅 ～ 団地西口・花見川車庫	170円	175円	180円

※その他の区間の運賃は、当社HP運賃表等にてご確認下さい。

〈別表 2〉 累積バスポイントごとのバスチケット付与額

累積 バスポイント	バスチケット 累計額(割引額)	バスチケット 付与額
1,000バスポイント	100円	100円
2,000バスポイント	200円	100円
3,000バスポイント	360円	160円
4,000バスポイント	520円	160円
5,000バスポイント	850円	330円
6,000バスポイント	1,020円	170円
7,000バスポイント	1,200円	180円
8,000バスポイント	1,380円	180円
9,000バスポイント	1,560円	180円
10,000バスポイント	1,740円	180円

新旧運賃対照表(平成26年4月1日現在)

※コミュニティバスの運賃は除きます。

現行運賃 (平成26年3月31日まで)	新運賃 (平成26年4月1日から)	
	IC	現金
IC・現金共通	IC	現金
150円	150円	150円
160円	165円	170円
170円	175円	180円
180円	186円	190円
190円	195円	200円
200円	206円	210円
210円	216円	220円
220円	227円	230円
230円	238円	240円
240円	247円	250円
250円	258円	260円
260円	268円	270円
270円	279円	280円
280円	288円	290円
290円	299円	300円
300円	309円	310円

現行運賃 (平成26年3月31日まで)	新運賃 (平成26年4月1日から)	
	IC	現金
IC・現金共通	IC	現金
310円	320円	320円
320円	329円	330円
330円	340円	340円
340円	350円	350円
350円	360円	360円
360円	370円	370円
370円	380円	380円
380円	390円	390円
390円	400円	400円
400円	410円	410円
410円	420円	420円
420円	430円	430円
430円	440円	440円
440円	450円	450円
450円	460円	460円
460円	470円	470円

現行運賃 (平成26年3月31日まで)	新運賃 (平成26年4月1日から)	
	IC	現金
IC・現金共通	IC	現金
470円	480円	480円
480円	490円	490円
490円	500円	500円
500円	515円	520円
510円	525円	530円
520円	536円	540円
530円	545円	550円
540円	556円	560円
550円	566円	570円
560円	577円	580円
570円	586円	590円
580円	597円	600円
590円	607円	610円
600円	618円	620円
610円	627円	630円
620円	638円	640円

平成26年4月1日～ 東京都内定期券運賃表

券種	通勤			通学		
	1ヶ月	3ヶ月	6ヶ月	1ヶ月	3ヶ月	6ヶ月
都内フリー定期券	9,900	28,220	53,460	7,920	22,570	42,770
都内近距離定期券	9,450	26,930	51,030	7,560	21,550	40,820
都内200円区間定期券	9,450	26,930	51,030	7,560	21,550	40,820